super his exultamus, in his effestimur. Quos cum aliter exponimus quam se veritas habet, convertimus vasa glorificationis nostræ de argento rationabili et de auro sensibili quod nobis dedit Deus, et facimus nobis imagines masculinas, et fornicamur in eis.

Sequitur : « Accepisti vestimenta varia, et operuisti illa. » *Ezech.* xvi, 18. Varia vestis est, et hic unus de Scripturis locus, quo induimur assumentes viscera misericordie, benignitatis, humilitatis, mansuetudinis, longanimitatis ad sufferendum invicem. Hæc varias vestes et pulchros amictus quos nobis largitus est Deus, si laceramus atque conscindimus, et circumdamus falsæ doctrine ad deceptionem hominum, non dubium est quin variis vestibus operiamus idola. Intelliges autem hoc quod dicitur, si ipsam rem manifestius describamus. Vide mihi aliquem Marcionistam, sive discipulum Valentini, aut certe cujuslibet hæresis defensorum, et considera quomodo idola sua, id est signenta quæ ipse composuit, mansuetudine et castitate vestiat, ut in aures audientium facilius ex vite bonitate ornata sermo subrebat. Et cum hoc fecerit, intellige eum assumuisse vestem varium hoc fecerit, intellige eum assumuisse vestem varium morum et conversationis optime, et idolis subjecisse quæ ipse contraxit. Ac juxta mei quidem

animi sensum, multo nocentior est hæreticus bone vite, et plus in doctrina sua habet autoritatis eo qui doctrinam conversatione maculat. Qui enim vite pessimæ est, non facile homines ad falsum dogma sollicitat, nec potest per umbram sanctitatis audientium decipere simplicitatem. Qui vero sermone perversus est, et disciplinis saluti contrarius, mors autem compositos et ornatos habet, nihil facit aliud, nisi accipit indumenta varia instituti vitæ et conversationis quiete, et circumdat ad idolis suis, ut magis decipiat audientes. Idcirco sollicitè caveamus hæreticos qui conversationis optime sunt, quorum forte vitam non tam Deus quam diabolus instruit. Nam quomodo quædam illecebras escarum auncupis proponunt, ut facilius adeo capiant per oblectamentum gula, sic, ut audacius dicam, est quædam castitatis diaboli, id est decipula humana animæ, ut per istiusmodi castitatem, et mansuetudinem, et justitiam possit facilius capere, et falsis sermombus irretire. Diversi diabolus pugnat insidiis, ut miserum perdat hominem, et bonum malis tribuit vitam ad decipiendos videntes, et malum bonis inurit conscientiam. Mihi ipsi qui in Ecclesia prædico, laqueos saepe tendit, ut totam Ecclesiam ex meâ conversatione

toute sorte que le diable combat, afin de perdre l'homme malheureux ; il donne parfois une bonne vie aux méchants, pour tromper ceux qui en sont les témoins, et dans le sein des bons il allume une mauvaise conscience. A moi-même qui prêche dans l'Eglise, il tend souvent des pièges, pour mettre la confusion dans l'Eglise par ma conversation. C'est pour cela que ceux qui sont en vue de tous sont assaillis avec plus d'acharnement par l'ennemi, afin que de la chute d'un seul homme qui ne peut être cachée, il s'en suive un scandale pour tous, et que la foi soit empêchée par les égarements des clercs. Toutes ces choses, disais-je, elles sont l'œuvre du diable, et celles qui paraissent être bonnes et ne le sont pas, et celles qui sont essentiellement mauvaises ; il les tourne toutes contre l'âme humaine. Ainsi, celui qui a souci de sa vie, ni ne se laisse prendre à la douceur des hérétiques qui voudraient lui faire partager leur doctrine, ni ne se scandalisera de mes fautes à moi qu'on voit prêcher dans l'Eglise ; considérant uniquement le dogme lui-même et s'attachant à la foi de l'Eglise, il m'aura en aversion sans doute, mais il recevra la doctrine, conformément à ce précepte du Seigneur : « Les scribes et les pharisiens sont assis sur la chaire de Moïse. Tout ce qu'ils vous disent, écoutez-le et faites-le ; mais ne vous conduisez pas d'après leurs œuvres, parce qu'ils disent et ne font pas. » *Matth.* xxii, 2, 3. C'est à moi que cette parole s'applique, à moi qui enseigne le bien et qui fais le contraire, et qui suis assis

confundat. Et ideo plus hi qui sunt in medio oppugnantur ab inimico, ut per ruinam unius hominis que celari non potest, omnibus scandalum fiat, et impediatur fides per conversationem pessimam clericorum. Omnia, ut diximus, diabolus operatur, et ea que videntur esse bona, nec sunt, et ea que per naturam suam mala sunt; omnia adversum humanam commentatur animam. Unde qui curam habet vite sue, neque mansuetudine hereticorum capitur, ad consentiendum doctrinæ eorum, neque meis delictis qui videor in Ecclesia predicare, scandalizabitur, sed ipsum dogma considerans et petra tractans Ecclesie fidem, a me quidem averabitur, doctrinam vero suscipiet secundum præceptum Domini, qui ait : « Super cathedram Moysi sederunt scribae et pharisei. Omnia quecumque vobis dicunt, audite et facite, juxta opera autem illorum nolitis facere ; dicunt quippe, et non faciunt. » *Matth.* xxii, 2, 3. Iste sermo de me est, qui bona docco, et contraria gero, et sum sedens super cathedram Moysi quasi Scriba et Phariseus. Præceptum tibi est, o popule, si non habueris accusationem doctrinæ pessimæ, et alienorum ab

sur la chaire de Moïse comme un scribe et un pharisien. Pour vous, ô peuple, si vous ne pouvez m'accuser d'enseigner une doctrine perverse et des dogmes étrangers à l'Eglise, tenez en trouvant en moi une vie coupable et pécheresse, il vous est ordonné de n'avoir pas à régler votre conduite sur celle du prédicateur qui vous parle, et de faire ce qu'il vous dit. N'imitons personne, et si nous voulons imiter quelqu'un, c'est Jésus-Christ qui nous a été proposé pour modèle. Les actes des Apôtres ont été écrits, et nous connaissons par les livres saints les hauts faits des Prophètes ; voilà un modèle sûr, voilà une voie solide où peut marcher sans craindre quiconque veut la suivre. Mais si nous cherchons mutuellement nos fautes pour rivaliser d'inconduite, comme quand on dit : cet homme enseigne, et il fait le contraire de ce qu'il enseigne, nous nous révoltons contre le précepte du Seigneur, qui a ordonné de considérer les doctrines des maîtres, et non pas leur manière de vivre. Arrêtons-nous à ces réflexions à propos de ce qui est écrit : « Vous avez pris votre vêtement de diverses couleurs, et vous les en avez couvertes, » c'est-à-dire, vous avez pris les ornements de votre glorification, et vous les avez changés en idoles.

Le texte poursuit : « Vous avez mis mon huile et mon encens devant leur face. » *Ezech.* xvi, 17. Nous tenons de l'enseignement de l'Ecriture que la prière des saints est un encens ; elle le dit formellement : « Les prières des saints sont un encens. » *Apoc.* v, 8. Par conséquent, ayant

Ecclesia dogmatum, conspexeris vero meam culpabilem vitam, atque peccata, ut non habeas juxta dicentis vitam tuam institute, sed ea facere que loquor. Nullum imitemur, et si volumus imitari quempiam, propositus est nobis ad imitandum Christus Jesus. Descripti sunt actus apostolorum, et prophetarum gesta de sacris voluminibus ascescimus ; illud exemplar firmum est, illud propositum solidum, quod qui sequi capit, securus ingreditur. Si vero queramus nobis culpabiles ad emulandum, ut cum dicamus : Ille docet, et his que docet facit ipse contraria, adversum præceptum Domini facimus, qui mandavit doctrinam magistrorum magis considerari debere quam vitam. Hæc dicimus de eo quod scriptum est : « Accipietis vestem tuam versicoloretem, et operietis illa, » id est vasa glorificationis, que in idola commutasti.

Sequitur : « Et oleum meum, et incensum meum posuisti ante faciem eorum. » *Ezech.* xvi, 18. Scriptura docente didicimus, quia sanctorum oratio sit incensum. Ait enim : « Incensum autem orationes sanctorum sunt. » *Apoc.* v, 8. Si ergo instituti ad oratio-

appris à prier, quand nous devons offrir notre prière à Dieu, au Dieu de la loi et des Prophètes, au Dieu d'Abraham, au Dieu d'Isaac, au Dieu de Jacob, et au Père de Jésus-Christ, si nous l'offrons à nos propres inventions, mettant ainsi l'encens de Dieu devant la face de nos idoles, nous faisons bien ce que dit le texte : « Vous avez mis devant elles mon huile et mon encens. » De l'encens, cette explication se comprend ; mais que dire de l'huile ? Il s'agit de l'huile dont l'homme saint a l'onction, de l'huile de Jésus-Christ, de l'huile de la doctrine sainte. Lors donc qu'un homme prend cette huile dont les saints ont reçu l'onction, c'est-à-dire lorsqu'il prend l'Ecriture sacrée établissant comment il faut baptiser au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit, et que, changeant peu de chose, il en donne l'onction à un autre et lui dit en quelque manière : Tu n'es maintenant plus catéchumène, tu as obtenu la purification de la seconde génération ; cet homme, dis-je, prend l'huile et l'encens et les présente aux idoles. « Et mes pains que je vous avais donnés, et la pure farine, le miel et l'huile dont je vous avais nourris. » *Ezech.* xvi, 19. Nos pains sont faits de

nem, cum illam Deo debeamus offerre, id est Deo legis et prophetarum, Deo Abraham, Deo Isaac, Deo Jacob, et Patri Jesu Christi, offerimus que ipsi confinximus, in tantum ut incensum Dei proponamus idolis, facimus id quod dicitur in presenti : « Oleum meum et incensum meum posuisti ante faciem eorum. » Verum iste deo incenso sit intellectus. Quid respondebimus de oleo ? Oleum est quo vir sanctus ungitur, oleum Christi, oleum sancte doctrine. Cum ergo accipit aliquis hoc oleum quo ungitur sanctus, id est Scripturam sacram instituentem quomodo oporteat baptizari in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et pauca commutans unxitur quempiam, et quodammodo dicitur : Jam non es catechumenus, consentus es lavacrum secundæ generationis ; talis homo accipit oleum Dei, et incensum, et ponit illud ante faciem idolorum. « Et panes meos quos dedi tibi, simila, et uelle, et oleo cibavi te. » *Ezech.* xvi, 19. Ecce panes nostri similia mundissima in Scripturis, et mella apum (a) prophetarum. Ista omnia dedit nobis

la plus pure farine des Ecritures ; les abeilles qui font notre miel, ce sont les Prophètes. Toutes ces choses, Dieu nous les a données : il nous a nourris des pains des Prophètes, de la pure farine de la loi, du miel de l'Evangile ; et nourris de ces dons, nous les présentons aux idoles. Lorsque pour trouver notre défense dans des dogmes faux, nous disons : C'est écrit dans la prophétie, Moïse l'atteste, l'Apôtre le dit, qu'est-ce faire autre chose que prendre les pains de la vérité et les offrir aux idoles que nous avons faites nous-mêmes ? Marcion s'est fait une idole, et il lui a offert les pains des Ecritures ; Valentin, Basilide et les autres hérétiques ont fait la même chose. « Vous les avez mis devant leur face comme un sacrifice d'agréable odeur, » *Ezech.* xvi, 19. Elles sont naturellement de bonne odeur, les choses qui nous viennent de la largesse de Dieu. Il présente cette odeur exquise aux idoles, celui qui agit ou qui comprend contrairement au pouvoir des Ecritures.

« Et il est arrivé, dit Adonaï le Seigneur, que vous avez pris vos fils et les filles que vous aviez engendrés, et vous les avez sacrifiés à ces idoles,

Deus, et cibavit nos de panibus prophetarum, et de similia legis, melle Evangelii, et quibus cibati panibus eadem ipsa idolis. Cum enim ex dogmatibus falsis volentes assumere defensionem, diximus : Scriptum est in propheta, testatur Moyses, loquitur Apostolus, quid aliud facimus, quam accipientes panes veritates proponimus eos simularis, que ipsi farinae ? Marcion fecit idolum, et proposuit ei panes Scripturarum ; Valentinus, Basilides, catechize hereticifecerunt similiter. « Et posuisti illa ante faciem eorum in odorem suavitatis. » *Ezech.* xvi, 19. Naturaliter suavissimi odoris sunt hæc que nobis largitus est Deus. Quem odorem suavissimum ante idola ponit, qui adversum potestatem Scripturarum aut gerit, aut intelligit.

« Et factum est, dicit Adonaï Dominus, et accipisti filios tuos, et filias tuas que genuisti, et immolasti illos in consumptionem. » *Ibid.* 19, 20. Cum genitum (b) peccatrix Jerusalem filios et filias, filius eorum qui nascuntur occisio est. Neque enim salus

(a) *Et mella apum, etc.* Calena mss. : Μέλι ἐν μελισσοῦν εἶναι αἱ ἐκ τῶν προφητῶν θεωρία καὶ τῶν Ἐβραίων ὀσμυδάλαις αἱ ἐκ τῶν ἱερῶν πρέζει, ποιῶσαι τὸν ἄρτον τῆν καρδίαν ἀνθρώπου. Τῶτο ἀντιθέσαν εἰδολοῖς, αἱ ἐν ὄσμῳ καὶ πρέζῳ ἁμαρτανόντες. Mel apum, contemplationes sunt ex prophetis et Evangeliiis, suavissimas, sunt ex mandatis actiones, que cor hominis panem efficiunt. Hæc idolis opponunt qui in dogmatibus et actionibus peccant.